• Cum Ioannes B. 
Lancellotti nuntius apud Polonos esset, 90 epistulas a Congregatione de Pro
paganda Fide accepit. Nuntius plurimas epistulas misit viris his: Francisco 
Ingoli, Congregationis secretario, et cardinalibus: Ludovico Ludovisi (Con
gregationis praefecto ), Bandini et Onuphrio. 

In numero institutorum et congregationum Romanarum, cum quibus nun
tius Lancellotti epistularum commercium frequens habuit, fuit quoque 
Congregatio pro sacris ritibus et caeremoniis. Quae Congregatio anno 1588 
condita est, ut liturgiam Romanam puram servaret. Curabat igitur ritus, festa 
localia, caerimonias, libros liturgicos et res ad beatificationes et canonizatio
nes pertinentes. Cardinalis praefectus huius Congregationis fuit etiam decanus 
Collegii Cardinalium, id est episcopus Ostiae. Tribus epistulis asservatis edo
cemur loannem B. Lancellotti cum ea Congregatione collaboravisse 187

• 

185 N. Del Re, La Curia Romana. Lineamenti storico-giuridici, Roma 1970; L. Pasztor, La 
Curia Romana. Problemi e ricerche per la sua storia nell 'età moderna e contemporanea, Roma 
1969; E. Sztafrowski, op.cit., passi m. De Congregationis de Propaganda Fide institutione, struc
tura, actionibus et inventario archivi disputaverunt: E. Smurlo, La Russia e l 'Italia. Collezione 
di materiali e ricerche storiche sulle relazioni fra la Russia e l 'Italia, vol. 4, Leningrado 1927, 
p. I-II, l-47 ; N. Kowalsky, Inventario dell 'Archivio storico della S. Congregazione ,de Propa
ganda Fide", ,Neue Zeitschrift fUr Missionswissenschaft" 17 (1961), p. 9-23, 109-117, 191-200; 
T. Zdziech, Archiwum historyczne Kongregacji Rozkrzewiania Wiary [Archivum historicum 
Congregationis de Propaganda Fide], ,Informationes. Biuletyn Papieskiego Jnstytutu Studi6w 
Koscielnych" 3 (1984), p. 5-50; M. Jacov, Spiski Kongregacije za Propagandu Vere /622-1644 
[Acta Congregationis de Propaganda Fide 1622-1644], vol. l, Belgradi 1986, p. IX-XVI. 

186 Cfr J. Ol~r, op.cit., p. 201-225. 
187 De Congregationis fatis et consiliis plurima scripsit W. Gramatowski, Polonika litur

giczne w Kongregacji Obrzf<d6w 1588- 1632. Studium z dziej6w Kurii Rzymskiej [Polonica litur
gica in Congregatione Sacrorum Rituum 1588-1632. Studia ad Curiae Romanae historiam per
tinentia] (Bobolanum 13), Romae 1988, p. 33-60, 213, 225-226, 302-305. Cfr etiam N. 38. 
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Congregati o Romana, guae aetate, de qua agimus, multas res Polonas quae
rebat, fuit Congregatio pro executione et interpretatione Concilii Tridentini. 
Quae Congregatio instituta est anno 1564, ut secundum Conci1ii praecepta 
Ecclesiam reformaret. Tractabat igitur relationes episcoporum de statu dioece
sis, residentias episcopales, cumulationem beneficiorum, vitam monasterialem, 
seminaria dioecesiana, collegia pontificia, alia 188

• 

Epistularum commercium inter Secretariatum Status et nuntium Lancel
lotti, multae significationes eius litterarum et acta Congregationis Concilii 
annorum 1623-1627 magnam partem pertinebant ad cumulationem beneficio
rum et episcoporum stipendi a, guae in alias sedes episcopales transferebantur. 
Congregati o Concilii, cum Sedes Apostolica Poloniam plurimi duceret, in prae
ceptis Concilii Tridentini interpretandis parum constans erat. Qua re fiebat, ut 
dispensationes papales ad beneficia incompatibilia pertinentes darentur. Con
gregatio rogantibus non recusabat, nisi cum crimen evidens esset. Rei nullis 
poenis afficiebantur, sed tantum admonebantur189

• 

Epistularum comrnercium fui t etiam inter nuntium et Congregationem San
cti Officii 190

, Rotam Romanam et Cameram Apostolicam 191
• 

De Poloniae protectoribus Romanis 
Qui protectores apud pontificem maximum constituti id egerunt, ut am

plus cardinalis curialis Poloniae res ac rationes politicas, politico-ecclesiasticas 
et beneficiales curaret. Cum protector plurima negotia habuisset, factum est, 
ut viceprotector institueretur. Qui utrum a protectore an a rege ipso factus sit, 
non Iiquet. Cum Ioannes B. Lancellotti nuntius Varsaviensis esset, protector 
Poloniae usque ad mensem Iunium 1623 fuit card. Alexander Peretti, dictus 
etiam Montalto. Viceprotector autem fuit inde a mense Septembri anni 1622 
card. Cosmus de Torres, qui post diem 25 mensis Augusti anni 1623 protector 
Poloniae est factus 192

• Qui viri quid egerint, discimus ex multis epistulis, quas 
ad Sigismundum III regem scripserunt quasque ab eo acceperunt 193

• In harum 

188 Cfr La Sacra Congregazione del Concilio ... , p. 13-50, 51-161, 163-177. 
189 Qua m rem tractavit in disputatione doctorali K. Nitkiewicz, La pratica della Sacra Con

gregazione del Concilio circa il cumulo di benefici in Polonia (1564-1752), Romae 1991 ; Cfr 
etiam W. W6jcik, Koscie/ne ustawodawstwo partykularne w Polsce przedrozbiorowej na t/e 
powszechnego prawodawstwa koscielnego [Leges particulares in Polonia libera latae cum legi 
bus universis in Ecclesia latis comparantur], in: Ksiega tysiqclecia katolicyzmu w Polsce [Li ber 
millenii religionis catho1icae in Polonia], vol. l , Lublini 1969, p. 423-505; idem, Ze studi6w 
nad synodami polskimi [Studia ad synodos Po1onas pertinentia], Lublini 1982. 

190 Cfr DHP, p. 907-912 (lnquisitionlépoque moderne/), 1515-1517 (Saint-Office !Congréga
tion dul). 

19 1 Cfr N. Del Re, op. ci t., p. 265-275. Etiam vide DHP, p. 326-331 (Camere Apostolique) . 
192 Cfr J. Wodka, Zur Geschichte der nationalen Protektorate der Kardiniile an der Romi

schen Kurie, Innsbruck-Leipzig 1938, p. 22-33; H. D. Wojtyska, op.cit., p. 241-272; DHP, p. 
284-286 (Cardinal protecteur). 

193 Autographa harum 72 epistularum inde a die IO XI 1622 usque ad diem 15 IV 1627 
scriptarum asservata sunt in BV, Capp. 252A, f. l-194v. 
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epistularum numero sunt epistulae, quibus regis filii ad episcopatum Varmien
sem et Vratislaviensem et candidati ad alias sedes episcopales commendabantur. 
Octo epistulis nuntius Lancellotti ad cardinalatum commendatur. 

De agentibus Polonis in Italia 
Diplomatici Poloni Romae et Neapoli commorantes inde a saeculo XVI 

medio agentes vocabantur (et dignitate secretariorum regiorum omabantur). 
Qui viri magistratum perpetui procuratoris regii cum poenitentiaria linguae 
Slavicae in basilica S. Petri saepe coniungebant194

• Agentes regii Romae annis 
1622-1624 fuerunt Bartholomaeus Powsinski et Remigius Koniecpolski. 
Bartholomaeus Powsinski inde ab anno 1600 abbas commendatarius apud Ci
stercienses in Monasterio Andreoviensi fuit. Remigius Koniecpolski (ca 1592-
1640) fui t frater Stanislai, campiductoris vel hetmani generalis Regni Poloniae. 
Studiis in Universitate Bononiensi absolutis secretarius regius et abbas Andreo
viensis est factus, inde autem ab anno 1623 Sigismundi III iussu Romae peti
vit, ut Polonis contra Suecos auxilium ferretur. Die 17 V 1627 praeconizatus 
est in episcopatum Culmensem, dioecesim per delegatum rexit 195

• In epistulis 
nuntii agitur etiam de agentura Neapolitana, cui praefuit Adamus Mil_kowski, 
qui a. 1623 mortuus est. 

De ceteris nuntiis apostolicis 
Necesse erat nuntium Lancellotti de omnibus rebus, guae in Europa ge

rerentur, certiorem fieri. Plurimi informatores erant legati papales in aliis 
civitatibus Europaeis residentes. Itaque iam cum nuntiaturam suam iniret, com
mercium epistularum cum nuntio Coloniensi 196 et Vindobonensi 197 iunxit. 
Praeterea Secretariatum Status rogavit, ut apud nuntium Venetum commenda
retur. Postea epistularum commercium perpetuum cum nuntio Veneto, 
Vindobonensi et Lucemensi habuit. In commercio inter nuntios habendo card. 
Barberini intercedebat. 

Certo scimus Ioannem B. Lancellotti, ante guam Varsaviam venisset, per 
litteras collocutum esse cum internuntio Antonio Francisco Cirioli, qui, post
quam Cosmus de Torres Varsaviam reliquerat, 23 hebdomadas, id est inde a die 
19 XI 1622 usque ad diem 29 IV 1623, res Sedis Apostolicae apud Polonos 
curavit198

• Inter viros, cum quibus Lancellotti epistularum commercium iunxit,